
Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7239 - Quarta-feira, 17 de abril de 2024

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 83 de 93

Porto Alegre, 10 de abril de 2024.

, Secretário Municipal de Saúde.FERNANDO RITTER

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 128/2024
PROCESSO 23.0.000018553-1

 Município de Porto Alegre, através da Secretaria Municipal de Saúde - SMS.CONTRATANTE:
GUARIGLIA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJCONTRATADA:  11.807.156/0001-03.

 Prestação de serviço de uma nova Entrada de Energia individual, para o Centro de EspecialidadesOBJETO:
Murialdo, com o objetivo de atender à solicitação de desvinculação da subestação feita pelo Hospital Sanatório
Partenon, pertencente ao Estado do RGS.

  (trinta e um mil seiscentos e noventa reais).VALOR: R$ 31.690,00
 Recursos do Fundo Municipal de Saúde – FMS, através da Dotação Orçamentária 01804ORIGEM DE RECURSOS:

004107  33903900. 1600.500.001
Art. 75, I, da Lei FederalBASE LEGAL:  nº 14.133/21.

 
Porto Alegre, 15 de abril de 2024.

, Secretário Municipal de Saúde.FERNANDO RITTER

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 207/2024
PROCESSO 24.0.000008660-2

 Município de Porto Alegre, através da Secretaria Municipal de Saúde - SMS.CONTRATANTE:
 Centro de Educação e Assessoramento Popular, CNPJCONTRATADA:  92.006.964/0001-65.

Contratação do Centro de Educação e Assessoramento Popular - CEAP referente ao Curso de EducaçãoOBJETO: 
Popular como ferramenta para Educação em Saúde, Etapa V - Fortalecimento da participação social nos territórios
dos Conselhos Distritais e dos Conselhos Locais de Saúde.

  (onze mil e quatrocentos reais). VALOR: R$ 11.400,00
 Recursos do Fundo Municipal de Saúde – FMS, através da Dotação Orçamentária 01804ORIGEM DE RECURSOS:

004031 150 040 001 33903961
 Art. 74, III, da Lei FederalBASE LEGAL:  14.133.

 
Porto Alegre, 15 de abril de 2024.

, Secretário Municipal de Saúde.FERNANDO RITTER

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 005/2024

PROCESSO 24.0.000039514-1

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SMS), torna pública
e dá ciência aos interessados a RETIFICAÇÃO DO EDITAL de Chamamento Público  para prestação de nº 005/2024
serviços assistenciais de forma complementar ao Sistema Único de Saúde, no período de 01 de junho de 2024 a 30
de setembro de 2024, disponibilizando leitos clínicos de retaguarda denominado "leitos novos", sediados no
município de Porto  para atendimento aos usuários do SUS, para a iniciativa "Plano Operação Inverno da Alegre/RS,
Secretaria Municipal de Saúde de Porto Alegre 2024", conforme segue:
1- No subitem  do Edital. 4.9

 “  - Os serviços serão contratados na modalidade ambulatorial, conforme a necessidade doONDE SE LÊ: 4.9
Município".



Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7239 - Quarta-feira, 17 de abril de 2024

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 84 de 93

 “  - Os serviços serão contratados na modalidade hospitalar, conforme a necessidade do Município.”LEIA-SE: 4.9

2- Fica suprimido o subitem  do Edital, em razão deste dispositivo estar estipulado no subitem  do Edital. 3.6.2.3  3.5
Permanecem na íntegra e em pleno vigor todos os demais itens do Edital  e de seus Anexos que não foram 005/2024
retificados neste Ato, mantendo-se as datas aprazadas no cronograma.
 

Porto Alegre, 15 de abril de 2024.

, Secretário Municipal de Saúde.FERNANDO RITTER

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO
PROCESSO 23.0.000161572-6

 CONTRATO REGISTRADO ANO: PGM/ 89.078/2024.
Município de Porto Alegre, através da Secretaria Municipal de Saúde.CONTRATANTE: 

 Instituto de Cardiologia - Fundação Universitária de Cardiologia - IC-FUC.CONTRATADA:
 CNPJ: 92.898.550/0001-98.

 aquisição de bens permanentes.OBJETO DO TERMO DE FOMENTO:
 InexigibilidadeMODALIDADE:  019/2024.

 15 de abril de 2024.DATA DA ASSINATURA:
 15 de abril de 2024 a 14 de abril de 2025.PRAZO DE EXECUÇÃO:

 14 de abril de 2025.VIGÊNCIA:
  (cinquenta mil reais).VALOR: R$ 50.000,00

 Fundo Municipal de Saúde – FMS.ORIGEM DE RECURSOS:
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1804-4037-44504299-40.

 Art. 2º, VIII, da Lei Federal  e Decreto MunicipalBASE LEGAL:  13.019/2014  19.775/2017.
 

Porto Alegre, 15 de abril de 2024.

, Secretário Municipal de Saúde.FERNANDO RITTER

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO
PROCESSO 23.0.000161698-6

 TERMO DE FOMENTO REGISTRADO ANO: PGM/ 89.040/2024.
 Município de Porto Alegre, através da Secretaria Municipal de Saúde – SMS.CONTRATANTE:
Centro de Reabilitação Educandário São João Batista.CONTRATADA: 

 CNPJ: 92.967.702/0001-67.
 O presente TERMO DE FOMENTO tem por objeto a realização de parceria para repasse de recursosOBJETO:

financeiros destinados ao CENTRO DE REABILITAÇÃO EDUCANDÁRIO SÃO JOÃO BATISTA, para custeio e
manutenção do profissional responsável pelos atendimentos de habilitação de crianças e jovens com reabilitação/
deficiência múltipla, de acordo com Plano de Trabalho 27637097.

 Inexigibilidade de Chamamento PúblicoMODALIDADE:  nº 101/2024.
15 de abril de 2024.DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 

 15 de abril de 2024 a 14 de abril de 2025.PRAZO DE EXECUÇÃO:
 14 de abril de 2025.PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO:

 O valor a ser repassado ao colaborador está de acordo com a descrição da Emenda Parlamentar IndividualVALOR:
 que disponibilizou recurso ao Centro de Reabilitação Educandário São João Batista. O repasse dar-se-nº 093/2024,

á em parcela única, no valor de  (cinquenta mil reais). R$ 50.000,00
 Recursos do Fundo Municipal de Saúde – FMS.ORIGEM DE RECURSOS:


